(Vers. 8.) » Quare non magis injuriam accipitis (31)? quare non magis fraudem? Sed vos injuriam

(29) Edit. et mss. nonnulli, *ad verecundiam*; alii mss. plures ac potiores, *ad reverentiam*. At sequens pro *divina negotia*, solus Corb. legit, *divina judicia*.

(30) Ita mss. aliqui, et vet. edit.; Rom. vero *imittetur mundus*; at plures mss., *meretur mundus*; Corb., *iudicio examinabitur mundus*. Infra autem, ubi vet. edit. ac mss. non pauci, *juxta jus evangeli-*

facitis, et fraudatis: et hoc fratribus. » Nunc hos corripit, quorum injustitia jurgium generatur; quia non solum per fraudem admissam rei sunt, sed et partem habent delicti illorum, qui coacti injuria aut fraude eorum, infideles rogant ad judicandum: et cum fraudem aut injurias illatas persequi non deberent, non solum vindicant sed et ipsi fraudem et injurias faciunt; ut puniendæ exempla fratribus tribuant. Et quid aliis facere credatur, qui non parcat suis?

(Vers. 9, 10.) » An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebant? » Hoc dicto ostendit illos non nescios peccare, ac per hoc gravius vindicandum. Si enim in misericordes (32) rei sunt apud Deum, quanto magis iniqui? » Nolite errare; nam neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. » Non hæc idcirco memoravit quasi nescirent, apud quos annum et sex menses sedit, docens Evangelium Dei (Act. xviii, 11): sed commonuit, ut restauraret in illis reverentiam legis, et meritum ad regna cœlorum.

(Vers. 11.) » Et hoc quidem fuistis. » Ne omnibus hoc ascribere videretur, aut certe omnes ab his criminibus immunes faceret, si taceret (prohibuisse enim videbatur, non revelasse crimina illorum), idcirco sic ait: » Et hoc quidem fuistis. » Et ne ad iram illos provocaret, adjecit: » Sed abluti estis, » ut agnoscentes crimina rei facti, statim respirarent audientes: » Sed abluti estis. » Solent enim aliqui pudorem pati, et corrigere, cum de se audiunt bona.

» Sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et Spiritu Dei nostri. » Hæc omnia beneficia puritatis in baptisate consecuti noscuntur, quod est fundamentum evangelicæ veritati. Illic enim omnibus peccatis depositis, abluuntur credens, et justificatur in Domini nomine, et per Spiritum Dei nostri Deo filius adoptatur. Per hoc admonet illos quanta et qualis sit gratia, quam per veram traditionem assecuti sunt: postea vero contra hanc regulam fidei impulsu malorum doctorum sentientes, his beneficiis se exuerunt. Unde id agit, ut revocet illos ad veram et primam sententiam, ut recuperarent, quod tuerant consecuti.

(Vers. 12.) » Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt (33). » Quibusdam videtur propter libertatem concessi arbitrii dixisse Apostolum: » Omnia mihi licent, » etc., ut liceat fornicari, non tamen

cum, habetur in aliis cod., *juxta ejus evangelium*.

(31) Rom. edit. et quidam mss., *injuriam patimini? quare non magis fraudamini*.

(32) Edit. quædam Paris., *Si enim misericordes*.

(33) Expositio hujus versiculi in mss. non paucis hoc loco omittitur, sed reponitur in sequenti pagina, unde alia rursus transponuntur.

expediat. Sed quomodo licet, quod prohibetur? Aut certe si omnia licent, nihil potest dici illicitum. Sed licet, non tamen expedit. Hæc susurrant potius, quam asserunt, aut immemores aut negligentes. Dicit enim Joannes Baptista ad Herodem: « Non licet tibi habere uxorem fratris tui (Marc. vi, 18). » Sed forte Joannes expers fuerit humani eloquii, inspiratus in utero, quia si hoc est, dicere debuit: licet tibi, sed non expedit. Sed et Dominus similiter mulieri Chananaeæ ait: « Non licet accipere panem filiorum, et mittere canibus (Matth. vi, 26). » Et iterum dicit Dominus Judæis: « Non legistis quid fecit David, cum esuriret: quomodo intravit in domum Domini, et panes propositionis accepit, quos non licebat ei edere, » etc. (Marc. ii, 25, 26)? Omne ergo quod prohibetur, non licet; et omne, quod non licet, prohibetur (34): sed aliquando, interveniente causa aliqua, licet, sed non expedit.

« Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate. » Omnia sibi licere dicit, ea scilicet, quæ et coapostolis ejus licuerunt, quæ et lex continet naturalis, non Moysis, quia multa prohibuit Moyses propter duritiam cordis populi increduli et cervicosi (Matth. xix, 8). Tamen si ad causam respicias, aliud fuit in sensu Apostoli, ut hæc loqueretur; hæc enim præmisit postea acturus hanc causam, sicut fecit et de illo 131 qui incestum admiserat; proponit enim designans quid acturus esset postea. Denique statim ad superiorem sensum, breviter interimre commendata, redit; hoc enim ideo dixit, quia licebat illi ab his sumptus accipere. Sed quoniam sciebat pseudoapostolos occasionem quærere accipiendi, noluit ab his accipere, ne causa ventris vigor evangelicæ veritatis torpesceret. Si enim ab iis acciperet, quos in tantis vitiis arguebat, auctoritatem magisterii concessam sibi a Domino inclinabat; non enim potest constanter argui a quo accipitur: maxime cum ideo promptus ad dandum, sit, ut sibi humiliet præpositum. Unde et dicit: « Sed ego sub nullius redigar potestate. »